

« یک روز بی نهایت خوب »

رئیس جمهور افغانستان کرزی توافقات نا معقولی را با حکومت ایالات متحده آمریکا
می بندد



تهیه کننده : کنوت میلنتین

ایالات متحده آمریکا روز دوشنبه زندان مخوف پایگاه بگرام در نزدیکی کابل را به حکومت افغانستان وا گذارشد. مراسم مربوط به وا گذاری این زندان بایستی حتی دو هفته پیش صورت می پذیرفت. به همین منظور مسوول جدید پنتاگون چوک هیگل وارد پایتخت افغانستان گردید. ولی رئیس جمهور کرزی از تدویر مراسم طفره رفت زیرا وی از نتایج پیچیده مذاکرات هنوز راضی نبود. و اما روز دوشنبه چنین معلوم شد که همه تفاوت نظرها از میان برداشته شده اند. « امروز یک روز بی نهایت خوب است » مطلبی بود که کرزی طی کنفرانس مطبوعاتی با حضور جان کیری وزیر امور خارجه ایالات متحده بیان داشت. توافق حاصله در مورد زندان پر ماجرا در بگرام آخرین مانع در راه حصول توافقات دو جانبه بود که بر پایه آن حضور نظامی و حقوقی نیروهای نظامی ایالات متحده در افغانستان برای ده سال آینده تضمین گردید.

اینکه تعهدات میان کابل و واشنگتن در باره زندان یاد شده چگونه خواهد بود در همه حال کاملاً مستور است. فقط از اطلاعات منسوبان نظامی و مأموران حکومتی که اسمای شان فاش نگردیده است میتوان تصویر تخمینی را ترسیم کرد. بدین ترتیب هنوز هم در بگرام ۸۰ الی ۹۰ زندانی تحت کنترل یگانه و مستقیم امریکایی ها قرار دارند. گفته میشود که درین میان ۳۰

الی ۴۰ تن زندانیان متعلق به گروه نامنهاد (تهدید کننده گان دائمی امنیت) شامل بوده و ۵۰ تن دیگر اتباع غیر افغان هستند.

رابطه زندان پایگاه بگرام با بیرون کاملاً قطع بوده و بدین ترتیب به محلی مبدل شده بود که در آن افراد بیشتری در مقایسه با زندان خوانتانامو در جزیره کوبا تحت شرایط بد تر از آن بازداشت و شکنجه میشدند. به همان گونه هیچ کدام زندانی در بگرام اسیر جنگی شناخته نشده، برای هیچ کدامی از آنان حق پروسه حقوقی - محاکماتی و داشتن وکیل مدافع تفویض نگردید. این زندان با تأسیسات آن در دوران حکومت جورج بووش برای ۶۰۰ زندانی بنا نهاده شد و در زمان حکومت باراک اوباما تعداد زندانیان درین باستیل به ۴/۰۰۰ تن افزایش یافت.

در ماه سپتامبر سال گذشته ایالات متحده آمریکا حدود ۳/۰۰۰ زندانی را به جانب افغانی در کابل تسلیم داد. نظر به اظهارات جانب افغانی در فرجام ۴/۰۰۰ زندانی به آنها تسلیم داده شدند که از جمله آنان درین مدت زمان کوتاه ۱/۳۵۰ تن بعد از بررسی دوسیه های شان آزاد گردیدند. برای تعدادی که به ۹۰ نفر تخمین میگردند و هنوز در نظارت امریکاییهای ایالات متحده بسر میبرند گفته شده است که واشنگتن تضمینی از حکومت افغانستان مطالبه نموده است که بر پایه آن این زندانیان هیچگاهی آزاد نگردند و حق استفاده از پروسه مطلوب محاکماتی - حقوقی را نداشته باشند. چنین ادعاً میشود که جرایم آنان چنان سنگین است که ایالات متحده حتی حاضر نیست برای افغانها ابلاغ کند که چرا آنان به زندان افکنده شده اند. بنابر اشاره « مأموران رسمی » که از فاش کردن نام شان خود داری کردند شایع میگردد که قصر سفید در نظر دارد تا در آینده نیز در باره این زندانی ها حق ویتو اش را محفوظ نگهدارد.

فقط در هفته پیش واشنگتن و کابل مشاجره در مورد سربازان ناتو در ولایت وردک را حل کردند. بعد از برخورد های خصمانه میان واحد های کمکی محلی که بوسیله امریکاییها آموزش یافته اند کرزی بتاريخ ۲۴ فبروری سال روان تقاضا کرد تا همه واحد های نظامی خارجی پیش از همه واحد های مخصوص امریکاییهای ایالات متحده این ولایت را در ظرف دو هفته ترک گویند. روز چهارشنبه گذشته در زمینه چنین موافقه شد که ناتو از جمله ۸ پوسته نظامی موجود صرفاً ۱ پوسته را تخلیه میکند. قابل تذکر است که حتی تاریخ معینی برای تخلیه آن مشخص نگردیده است.